UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG TRƯỜNG VINH

Số:        /UBND-KTHTĐT
V/v tập trung phòng, chống bệnh

Dịch tả lợn Châu Phi và các loại dịch
bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khác

trên đàn vật nuôi.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Trường Vinh, ngày      tháng      năm 2025

               Kính gửi:
   - Ủy ban MTTQ Việt Nam phường Trường Vinh;
   - Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường;
   - Phòng Văn Hóa – Xã hội phường;
   - Công an phường;
   - HTX nông nghiệp trên địa bàn;
   - Các tổ chức, đơn vị trên địa bàn có liên quan;
   - Ban cán sự các khối dân cư.

Thực hiện Công điện số 109/CD-TTg ngày 16/7/2025 của Thủ tướng Chính
phủ về việc triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả
lợn Châu phi.

Trên địa bàn tỉnh Nghệ An, từ đầu năm đến nay, đã xẩy ra một số loại dịch
bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên đàn vật nuôi như bệnh Dịch tả lợn Châu phi
(DTLCP), Lở mồm long móng (LMLM), Cúm gia cầm (CGC), bệnh Dại. Hiện
nay, các loại dịch bệnh động vật diễn biến phức tạp hơn, số ổ dịch tăng hơn, đặc
biệt là bệnh DTLCP.

Để chủ động kiểm soát, xử lý kịp thời, hiệu quả, dập tắt nhanh chóng các
loại dịch bệnh động vật, đặc biệt là bệnh DTLCP, hạn chế thấp nhất thiệt hại do
dịch bệnh gây ra. UBND phường Trường Vinh yêu cầu Ban cán sự các khối xóm;
Trưởng các Phòng, ban ngành; các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai đồng bộ,
quyết liệt, có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật; trong đó
chú trọng một số nội dung sau:

1. Ban cán sự các khối dân cư
- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn cho người dân nâng cao

nhận thức của người chăn nuôi về tính nguy hiểm của các loại dịch bệnh và biện
pháp phòng phòng, chống; khuyến cáo người chăn nuôi mua con giống khỏe mạnh,
rõ nguồn gốc; không tái đàn, tăng đàn trong vùng có dịch bệnh;

- Tích cực kiểm tra, giám sát dịch bệnh trên địa bàn nhằm phát hiện sớm để
chỉ đạo xử lý kịp thời các ổ dịch mới phát sinh, không để lây lan.

- Thông báo cho các hộ gia đình, cá nhân chăn nuôi trên địa bàn khối/xóm
thực hiện việc kê khai chăn nuôi theo đúng quy định; tiêm phòng đầy đủ các loại
vắc xin phòng bệnh theo quy định; Thực hiện tốt các biện pháp vệ sinh, sát trùng

2

bằng vôi bột, hóa chất khu vực chuồng nuôi, khu vực xung quanh có nguy cơ cao,
đẩy mạnh chăn nuôi an toàn sinh học; khi phát hiện gia súc, gia cầm ốm chết phải
báo ngay cho cán bộ thú y, tuyệt đối không giấu dịch để bán chạy, không vứt xác
động vật ra môi trường làm lây lan dịch bệnh, gây ô nhiễm môi trường;

- Tuyên truyền, vận động các chủ chăn nuôi thực hiện tốt công tác tiêm
phòng vắc xin cho đàn vật nuôi vụ Thu năm 2025 đạt chỉ tiêu kế hoạch, đảm bảo
yêu cầu công tác phòng chống dịch bệnh (tỷ lệ trên 80% tổng đàn). Vận động
người chăn nuôi chủ động mua vắc xin DTLCP để tiêm phòng cho đàn lợn theo
hướng dẫn, khuyến cáo của Nhà sản xuất và Cơ quan quản lý thú y;

- Phối hợp các lực lượng liên ngành kiểm tra, kiểm soát để phát hiện và xử
lý kịp thời các trường hợp vi phạm vận chuyển, giết mổ, thu gom, buôn bán động
vật, sản phẩm động vật trên địa bàn theo quy định hiện hành.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường
- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động chăn nuôi, chỉ đạo

thực hiện việc kê khai chăn nuôi theo đúng quy định; hướng dẫn các quy định, điều
kiện chăn nuôi, xử lý chất thải đối với chăn nuôi của các chủ chăn nuôi trên địa
bàn;

- Tổ chức công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát dịch bệnh trên địa bàn phường
nhằm phát hiện sớm, xử lý kịp thời các ổ dịch mới phát sinh; Phối hợp với các cơ
quan chức năng và Công an phường tăng cường công tác kiểm tra, kiểm dịch, kiểm
soát vận chuyển động vật, sản phẩm động vật. Quản lý thị trường, chủ động phát
hiện, xử lý nghiêm các các trường hợp vi phạm vận chuyển, giết mổ, thu gom,
buôn bán động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn theo quy định hiện hành;

- Chỉ đạo các khối xóm thường xuyên kiểm tra, giám sát, phát hiện, xử lý
kịp thời các ổ dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thực hiện
tiêm phòng vụ Thu năm 2025 cho đàn vật nuôi đạt tỷ lệ cao.

- Thực hiện giám sát tiêu hủy gia súc mắc bệnh, lập hồ sơ hỗ trợ người chăn
nuôi bị thiệt hại do dịch bệnh đúng đối tượng, công khai, minh bạch; tuyệt đối
không để trục lợi chính sách.

- Chủ động tham mưu, bố trí kịp thời kinh phí phục vụ công tác phòng,
chống dịch bệnh động vật; kinh phí hỗ trợ thiệt hại cho người chăn nuôi có gia súc,
gia cầm bị tiêu hủy do dịch bệnh gây ra.

- Cập nhật, báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi lên cấp
trên theo đúng quy định.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội
- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về chăn nuôi; Phối hợp với các

phòng, ban ngành; các khối xóm, cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh hoạt động
tuyên truyền về tình hình dịch bệnh động vật; ích chất nguy hiểm của các loại dịch
bệnh trên đàn vật nuôi; các biện pháp phòng, chống để người dân chủ động áp

3

dụng các biện pháp theo hướng dẫn của ngành Chăn nuôi - Thú y.
- Tổ chức thông tin tuyên truyền tình hình dịch bệnh và biện pháp phòng

chống dịch bệnh trên các phương tiện thông tin, trên Cổng thông tin điện tử
phường và trên hệ thống loa truyền thanh của phường, khối xóm để mọi người dân
biết và phòng chống dịch có hiệu quả.

4. Công an phường
- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát trên các tuyến đường để kịp thời phát hiện,

ngăn chặn và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân buôn bán, vận chuyển động vật
động vật mắc bệnh, nghi mắc bệnh, động vật và sản phẩm động vật không rõ
nguồn gốc, không có giấy chứng nhận kiểm dịch; phối hợp chặt chẽ với các lực
lượng chức năng trong các trường hợp bị bắt giữ và xử lý vi phạm vận chuyển
động vật, sản phẩm động vật.

5. Các HTX nông nghiệp, các tổ chức, cá nhân liên quan đến chăn nuôi,
giết mổ, kinh doanh, vận chuyển gia súc, gia cầm, sản phẩm gia súc, gia cầm
trên địa bàn phường.

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về Chăn nuôi, Thú y, giết mổ,
kinh doanh, vận chuyển gia súc, gia cầm, sản phẩm gia súc, gia cầm; Có biện pháp
bảo vệ Môi trường theo quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Thực hiện cách ly ngay động vật mắc bệnh, có dấu hiệu mắc bệnh; Không
giết mổ, mua bán, vứt động vật mắc bệnh, có dấu hiệu mắc bệnh, động vật chết,
sản phẩm động vật mang mầm bệnh ra môi trường; Thực hiện vệ sinh, khử trùng,
tiêu độc, tiêu hủy, giết mổ bắt buộc động vật mắc bệnh, có dấu hiệu mắc bệnh,
động vật chết theo hướng dẫn của cơ quan quản lý chuyên ngành thú y và quy định
của pháp luật về bảo vệ môi trường; Cung cấp thông tin chính xác về dịch bệnh
động vật theo yêu cầu của cơ quan quản lý và chuyên ngành thú y.

- Đảm bảo thực hiện tốt công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi đầy đủ
theo quy định. Phát hiện sớm và thông báo tình hình dịch bệnh động vật; triển khai
các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật. Khi phát hiện hoặc nhận được tin
báo có động vật mắc bệnh, chết, có dấu hiệu mắc bệnh truyền nhiễm có trách
nhiệm báo cáo về UBND phường để chỉ đạo xử lý kịp thời; phối hợp lực lượng
chức năng lấy thông tin, chẩn đoán lâm sàng, lấy mẫu bệnh phẩm theo hướng dẫn
của cơ quan quản lý chuyên ngành Thú y.

- Những tổ chức, cá nhân không thực hiện kê khai hoạt động chăn nuôi,
không tiêm đầy đủ các loại vắc xin phòng bệnh theo quy định; khi dịch xảy ra buộc
tiêu hủy đàn vật nuôi sẽ không được hưởng chính sách hỗ trợ của nhà nước, đồng
thời bị xử phạt vi phạm hành chính theo quy định của pháp luật.

6. Ủy ban MTTQ Việt Nam phường Trường Vinh và các cơ quan, đơn vị
liên quan trên địa bàn

4

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn chủ động phối hợp với các Phòng
ngành, BCS các khối xóm tuyên truyền sâu, rộng công tác phòng, chống dịch bệnh
động vật trên địa bàn, giám sát tình hình dịch bệnh nguy hiểm trên đàn vật nuôi và phối
hợp các Phòng ngành triển khai thực hiện các biện pháp ngăn chặn, phòng, chống dịch
bệnh gia súc, gia cầm.

Để tập trung phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và các loại dịch bệnh truyền
nhiễm nguy hiểm khác trên đàn vật nuôi có hiệu quả, đề nghị Trưởng các phòng, ngành,
đơn vị, các khối xóm triển khai thực hiện tốt các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện
nếu phát sinh vước mắc, đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể của phường, các HTX nông
nghiệp, ban cán sự các khối dân cư phản ánh về phòng Kinh tế hạ tầng và Đô thị (qua
đ/c Bùi Văn Dũng, SĐT 0982258717)  để phối hợp hướng dẫn, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở NN và MT (b/c);
- Chi cục chăn nuôi và thú y( b/c)
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Trưởng , phó phòng KTHTĐT;
- Lưu VT, KTHTĐT(BVD).

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Phong

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T15:51:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Ngọc Phong<phongnn@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T16:55:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TRƯỜNG VINH<truongvinh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T16:55:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TRƯỜNG VINH<truongvinh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T16:55:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TRƯỜNG VINH<truongvinh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T16:56:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TRƯỜNG VINH<truongvinh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!